Services Limited)向H股股票發行對象發行蓋有本公司證券簽發印章的股份證
書以及在其職權範圍內進行與此相關的一切適宜且必要的行為、作出使新發
行H股股票獲准參與中央結算系統的一切所需安排、A股及H股股票鎖定事宜
和相關工商變更登記（如適用）；

(5) 授權董事會對本次非公開發行A股股票和非公開發行H股股票方案以及募集資
金使用方案應審批部門的要求進行相應的調整，批准、簽署有關財務報告、
盈利預測（若有）等發行申報檔的相應修改；

(6) 授權董事會簽署本次非公開發行A股股票和非公開發行H股股票所有有關文件
並辦理其他與本次非公開發行A股股票和非公開發行H股股票有關的事宜，惟
依據相關法律法規及公司章程規定須由股東大會批准的事宜除外；

(7) 在股東大會批准所籌集所得款項用途的範圍內，根據募投項目實際進度及實
際資金需求，調整或決定所籌集所得款項之特定用途安排，並根據項目實際
進度及經營需要於所籌集所得款項到位前，運用本公司以自有資金先行實施
本次發售的募投項目，及根據有關法規規定的程序將資金於所籌集所得款項
到位後予以置換；且根據相關法律法規、監管機構的要求及市場狀況就募投
項目作出所需安排；

(8) 授權董事會設立本次募集資金專項帳戶；

(9) 授權董事會決定並聘請專業仲介機構承擔與本次發行相關的工作，包括但不
限於按照監管要求製作、報送文件等，並決定向其支付報酬等相關事宜；

(10) 授權董事會根據所有適用法律法規以及相關監管機構訂明的規定及要求作出
決定並進行非公開發行A股股票及非公開發行H股股票的一切其他事宜；及

(11) 本授權自股東大會批准本授權議案之日起12個月內有效。

- 15 -

董事會函件

在上述授權基礎上，同意董事會再授權任何一位本公司的執行董事決定、辦理及處
理與A股發行和H股發行有關的一切事宜。

III. 根據建議股份發行將予發行的新A股及新H股的地位及鎖定期

根據A股發行將予發行的新A股於發行後，將與發行及配發該等新A股當時的已發行A股
在各方面享有相同權利，惟將向南航集團發行的該等新A股須受36個月鎖定期所規限。

根據H股發行將予發行的新H股於發行後，將與發行及配發該等新H股當時的已發行H股
在各方面享有相同權利，惟將向南龍發行的該等新H股須受36個月的鎖定期所規限。

IV. 申請上市

本公司將向上海證券交易所申請根據A股發行將予發行的新A股上市及買賣。

本公司亦將向聯交所申請根據H股發行將予發行的新H股上市及買賣。

V. 本公司股權架構

下表列示為本公司於最後實際可行日期及緊隨建議股份發行完成後的股權架構：

股份類別 於最後實際可行日期

緊隨建議股份發行完成後（假設最多
2,453,434,457股A股及613,358,614股
H股獲悉數認購及發行，並且並無進

一步發行任何股份）
股份數目 百分比(%) 股份數目 百分比(%)

南航集團(A股）1及2 4,528,431,323 36.92% 6,981,865,780 45.53%

南龍(H股）1 1,671,287,925 13.62% 2,284,646,539 14.90%

其他股東(A股） 4,072,291,766 33.20% 4,072,291,766 26.56%

其他股東(H股） 1,995,161,272 16.26% 1,995,161,272 13.01%

總計 12,267,172,286 100.00%3 15,333,965,357 100.00%3

- 16 -

董事會函件

附註：

1. 南龍持有的H股包括由南龍的全資附屬公司航信（香港）有限公司持有的31,150,000股H股。

2. 假設本公司發行及南航集團於建議股份發行完成後認購2,453,434,457股新A股，以及本公司發行及南
龍於建議股份發行完成後認購613,358,614股新H股。

3. 所列總數與總持股量之間的差異乃因對百分比數字作出四捨五入所致。

VI. 近期的集資活動及所得款項用途

本公司於最後實際可行日期前12個月並無進行任何集資活動。

假設有關訂約方將各自按A股認購價及H股認購價根據建議股份發行認購最高數目的新A

股及新H股，本公司於建議A股發行所得款項總額將不多於人民幣16,800.00百萬元（含人民幣
16,800.00百萬元），並於建議H股發行所得款項總額將不多於3,500.00百萬港元（含3,500.00百
萬港元）。建議股份發行項下將予發行新A股及新H股合共面值為不超過人民幣3,066,793,071

元。建議股份發行項下擬發行的每股新A股及每股新H股所獲得的淨價，將於A股發行及H股發
行各自完成及已產生或將會產生的與建議股份發行有關的有關發行費用確定後，根據上市規則
的要求予以釐定和披露。

A股發行所籌集現金所得款項（經扣除建議股份發行相關開支）用途詳情如下：

序號 項目名稱 總投資額 將動用所得款項最高額
（人民幣萬元） （人民幣萬元）

[…]

新經審核資產淨值，吾等認為H股認購價符合 貴公司及股東的整體利益，
而H股認購價基準乃按正常商業條款釐定，對獨立股東而言屬公平合理。

經考慮上述分析後，吾等與董事一致認為，股份認購協議之條款乃按一般商業條款
訂立，就獨立股東而言屬公平合理。

6. 建議股份發行的可能財務影響

6.1 營運資金

根據2019年中期報告，於2019年6月30日， 貴集團現金及現金等價物結餘
約為人民幣1,549百萬元。於建議股份發行完成後（尤其是H股發行），預期從中籌
集的所得款項總額不超過3,500百萬港元，將改善 貴集團的現金狀況及營運資
金。

6.2 淨資產

根據2019年中期報告，於2019年6月30日，歸屬於 貴公司權益持有者的
貴集團合併淨資產約人民幣63,195百萬元。於建議股份發行完成後，由於可獲得建
議股份發行所得款項總額， 貴集團淨資產預期將會增加。

- 44 -

獨立財務顧問函件

6.3 資產負債率

貴集團的資產負債率乃通過將 貴集團的借款及融資租賃負債總額除以歸屬
於 貴公司權益持有者的權益總額。於2019年6月30日， 貴集團資產負債率約
288.4%。於建議股份發行完成後， 貴公司的股權基礎將按其籌集的所得款項總
額增加，而不超過人民幣3,500百萬元將用於償還 貴公司的借款。因此， 貴集
團的資產負債率將會改善。

經考慮上述可能產生的正面財務影響後，吾等認為建議股份發行符合 貴公司及股
東之整體利益。

7. 對現有公眾股東權益的潛在攤薄影響

於最後實際可行日期， 貴公司已發行股本總數為12 , 2 6 7 , 1 7 2 , 2 8 6股，包括
8,600,723,089股A股及3,666,449,197股H股。根據A股發行將發行的A股的最高數目將為
2,453,434,457股A股，佔(i)於最後實際可行日期約佔現有已發行A股的28.53％及約佔現
有已發行股份總數的20.00％；及(ii)於建議股份發行完成後，約22.19％經擴大已發行A

股股份及約16.00％經擴大已發行股份總數。根據H股發行將發行的H股的最高數目將為
613,358,614股H股，佔(i)於最後實際可行日期約佔現有已發行H股的16.73％及約佔現有
已發行股份總數的5.00%；及(ii)於建議股份發行完成後，約14.33%經擴大已發行H股股
份及約4.00％經擴大已發行股份總數。

下表載列於最後實際可行日期及緊隨建議股份發行完成後 貴公司的股權架構（假
設最多2,453,434,457股新A股及613,358,614股新H股已獲悉數認購及發行，且概無建議
股份發行完成前 貴公司已發行股本的其他變動）：

- 45 -

獨立財務顧問函件

股份類別 於最後實際可行日期 緊隨建議股份發行完成後
股份數目 比例(%) 股份數目 比例(%)

南航集團(A股） 4,528,431,323 36.92% 6,981,865,780 45.53%

南龍(H股） 1,671,287,925 13.62% 2,284,646,539 14.90%

其他股東(A股） 4,072,291,766 33.20% 4,072,291,766 26.56%

其他股東(H股） 1,995,161,272 16.26% 1,995,161,272 13.01%

總計 12,267,172,286 100.00% 15,333,965,357 100.00%

如上表所示，在完成建議股份發行後，(i)A股公眾股東的持股比例將從約33.20%減
少至約26.56%；及(ii)H股公眾股東的持股量將從約16.26%減少至約13.01%。因此，公
眾股東的整體持股量將由最後實際可行日期的約49.46%攤薄至緊隨建議股份發行完成後
的約39.57%。

考慮到(i)上文「3.進行建議股份發行及募集資金使用情況的理由及益處」一節所討論
的進行建議股份發行及募集資金使用情況的理由及益處；(ii)上文「4. 貴集團可用的其
他融資方法」一節所討論的通過建議股份發行進行融資的適當性；及(iii)上文「5.股份認購
協議之主要條款」一節所討論的股份認購協議條款之公平性及合理性，吾等認為，由於建
議股份發行而對現有公眾股東持股產生的稀釋效應是可以接受的。

- 46 -

獨立財務顧問函件

推薦建議

經考慮上述之主要因素及理由後，吾等認為：(i)建議股份發行乃於 貴公司日常及一般
業務過程中；(ii)股份認購協議的條款按正常商業條款訂立，並就獨立股東而言屬公平合理；
及(iii)建議股份發行符合 貴公司及股東之整體利益。因此，吾等建議獨立董事委員會推薦，
且吾等亦推薦獨立股東投票贊成擬於臨時股東大會上為批准股份認購協議及其項下擬進行之交
易而提呈的相關決議案。

此 致

中國南方航空股份有限公司
獨立董事委員會及列位獨立股東 台照

代表
TUS Corporate Finance Limited